v. 142. Vulg. Operum et. 145. INVENTA. 149. VERTI COEPI.

De-

142. CUM SOCII OPERUM ET PUEBIS ET CONJUGE FIDA] Et priscæ editiones & codices nostri omnes praeter duos ex recentioribus omittunt coniunctionem,

levantes tempore festo

Corpus & ipsum animum spe finis dura ferentem,
Cum sociis operum, pueris & conjuge fida.

Recie vero abesse vidit Torrentius, qui & suos codices laudat sex, e quibus *et* exulabat. Fugit autem ratio Dacierium, cum virum doctissimum, a quo pleraque vel accepit vel surripuit, redargueret hic conatus est. Quid enim? annon pueri & conjunx erant *socii operum?* an illi otiosi domi sedebant? si hoc dixeris, nisi dum per aetatem opus facere non possent, vel Ofelio teste possis refutari, Serm. II, 3. v. 115. quem

videas metato in agello

Cum pecore & gnatis fortè mercede colonum;
 qui & mox sic filios compellat,

quanto aut ego parcias aut vos,

O pueri, nituisse, ut hac novus incola venit?
 Quin & fida conjux partem laborum sibi vindicat;
 ut Epop. II.

Quod si pudica mulier in partem juvet

Dornum atque dulces liberos,

Sabina qualis aut perusta solibus

Pernicis uxor Appuli, &c.

Atqui si *et* illud luc adsciscis; necessario tum

sequetur, ut pueros & conjugem a societate operum excludas: *Cum sociis operum, et pueris:* alii quippe in hac oratione socii erunt operum, pueri conjunxque minime. Facestis itaque conjunctio: neque hic aut *samulos* quaeramus, quos pauperes illi agricultac non alebant, aut *amicos*; qui, ut opinor, messis tempore *cum frumenta* conderentur domi habebant quod agerent. Ceterum eadem phrali utitur & Varro de Re Rust. III, 5. de Taurō: *Hic socius hominum in rusticō opere & Cereris minister.* Et III, 16. *Vespa*, quae similitudinem habet *apis*, socia est operis. Ovidius Metam. III, 147. de Actaeone:

Cum juvenis placido per devia lustra vagantes.
 Particips operum compellat *Hyamus ore.*

145. FESCENNINA PER NUNC INVENTA LICENTIA MOREM] Sic codices & editiones: durius tamen exit, & insolens prorsus est *inventa licentia.* Servius quidem ad Aen. VII, 695. *Fescennium*, ait, *oppidum est, ubi nuptialia inventa sunt carmina.* Verum aliad est *invenire carmina*, aliud *invenire licentiam:* neque de Fescennii incolis loquitur Flaccus, sed de totius Romani agri cultoribus. Quamobrem legebam ex conjectura,

Fescennina per hunc INVECTA licentia morem.
 Festus: *Fescennina versus, qui canebantur in nuptiis, ex urbe Fescennina dicuntur ALLATI.* Scholastes uterque ad hunc locum: *Dicta sunt Fescennina carmina,*

- 155 Describi. vertere modum, formidine fustis
Ad bene dicendum delectandumque redacti.
Graecia capta ferum vietorem cepit, & artis
Intulit agresti Latio. sic horridus ille
Defluxit numerus Saturnius, & grave virus
Munditiae pepulere: sed in longum tamen aevum
160 Manserunt, hodieque manent, vestigia ruris.
Serus enim Graecis admovit acumina chartis;
Et post Punica bella quietus quaerere coepit,
Quid Sophocles & Thespis & Aeschylus utile ferrent:
Tentavit quoque rem, si digne vertere posset:
165 Et placuit sibi, natura sublimis & acer.
Nam spirat tragicum satis, & feliciter audet;
Sed turpem putat inscitus metuitque litoram.

v. 167. Vulg. IN SCRIPTIS.

Cre-

mina, ab oppido unde primum PROCESSE RUNT. Valerius Max. II, 5. Tibicinum collegium solet in foro vulgi oculos in se convertere: inde TRACTA LICENTIA. Postea animadvertiscas Barathrum ad Claudianum p. 765. sic hunc locum citare, nescio utrum ex libris, an ex ingenio: neque enim verbo de varietate lectionis nos commonefecit.

149. IN RABIEM VERTI CAEPIT JOCUS] Alio haec ordine ferunt, & editiones vetustae, & codices quos vidi omnes;

donec jam saevis apertam

In rabiem caepit verti jocus.

Plenius hoc certe & sonans, quam illud alterum; & quo confilio, quisquis erat, primus verborum seriem contra librorum fidem mutaverit, nequeo divinare.

158. ET GRAVE VIRUS MUNDITIAE PEPULERE] Infelix fane acumen Aurati & Rutgersii, qui pro virus, divisis syllabis, VIRUS substituere voluerunt: ideo quia agreste Latium hic nominat, & mox subjungit vestigia ruris. Atqui ob hoc ipsum abstinerre manus debebant, ne putida & ipso rure inficetior repetitio fieret. Reete vero se habet lectio recepta:

& grave VIRUS

Munditiae pepulere.

Ubi foetorem figurate ponit, τὸν γέγονον, virus

alarum &c. quod immundos, & illuvie folidos comitatur. Grave autem huic proprium Epitheton. Plinius Hist. XXVIII, 23. Aes contactum grave virus odoris accipere & aeruginem. IX, 60. Sed unde conchyliis pretia? quis virus grave in fuso. XI, 115. Animae leonis virus grave, ursi pestilens. XXVII, 8. Floris Asclepiadi virus grave.

167. SED TURPEM PUTAT IN SCRIPTIS] Mansit illud In scriptis ex editionibus priscis: at quod omnes Interpretes de libris suis testati sunt, idem nos in veterissimis nostris Vossiano, Leidensi, Regienensi invenimus INSCITE: quod & Scholia facie agnoscere videntur, qui sic enarrant, STULTE erubescit & timet. Quidam codices mendose habent INSCITIAE, pauci illud IN SCRIPTIS, unus ex Collegio Trinitatis IN LIBRIS. Legit.

Nam spirat Tragicum satis, & feliciter audet,

Sed turpem putat INSCITUS metuitque litoram.

Nostrae amat adjectiva vice adverbiorum: ut supra v. 161.

Serus enim Graecis admovit acumina chartis. & alibi, Ludisque & bibis impudens, Si veneror stultus nihil horum, Nunc i, rem tenuus auge. Qualia singulis fere paginae observari possunt. Plautus Truculentus I, 1.

Si illud quod volumen dicitur, palam cum mentitur,

Verum esse insciti credimus.

L. III. 3.

Bacch.

- Creditur, ex medio quia res arcessit, habere
Sudoris minimum; sed habet Comoedia tanto
170 Plus oneris, quanto veniae minus. aspice, Plautus
Quo pacto partis tutetur amantis ephebi;
Ut patris attenti, lenonis ut insidiosi:
Quantus sit Dossennus edacibus in parasitis:
Quam non adstricto percurrat pulpita socco.
175 Gestit enim nummum in loculos demittere; post hoc
Securus, cadat an recto stet fabula talo.
Quem tulit ad scenam ventoso gloria curru,
Exanimat latus spectator, sedulus inflat.
Sic leve, sic parvum est, animum quod laudis avarum
180 Subruit ac reficit. valeat res ludicra, si me
Palma negata macrum, donata reducit opimum.

v. 180. Vulg. Aut.

Sae-

Bacch. IV, 10.

*Quam se ad vitam, quos ad mores praecepitem in-
scitus cepessat.*

Mostell. V, 3.

confugisti in aram inscitissimus.

Porro ex *Inscitus* facile corrupta illa nascebantur,
in scriptis, inscitiae: quin &c adjectivum pari facili-
tate in adverbium refolevebatur. Jam vero hujus
vocis accessione praecipue adjuvatur sententia; nec
interea metuendum; ne alibi quam in *scriptis &*
libris lituras illas extitisse credamus, et si aperte id
non dictum sit. Sic in Arte v. 293. fine mentio-
ne librorum,

*carmen reprehendite, quod non
Multa dies, & multa litura coercuit.*180. *SUBRUIT AUT REFICIT*] Codex noster Re-
ginensis cum duobus aliis,*Sic leve, sic parvum est animum quod laudis ava-
rum**Subruit ac reficit.*

Quod verius justiusque est: alias nempe subruit,
atque alias reficit. Ita noster opposita solet connec-
tere. Epist. I, 18.

Sed satis est orare Jovem, quae ponit & aufert,
Serm. II, 3. v. 288.

Juppiter, ingentes qui das adimisque dolores.
Arte Poët. 160.

iram
Colligit ac ponit temere, & mutatur in horas.
Et praeterea, cum Reficit dicit, jam ante subrui-
tum fuisse indicat: neque enim quisquam refici-
tur, recreatur, restituitur, nisi qui antea mali
quid passus est. Ergo ac legendum non aut: Par-
vum est, quod animum laudis avidum subruit;
ac alias subruium reficit.

187. 188. *VERUM EQUITIS QUOQUE JAM*] Libri
omnes, tam manu scripti, quam formis impressi,
*Verum equitis quoque jam migravit ab aure vo-
luntas*

Omnis ad incertos oculos & gaudia vana.
ubi primo, frustra reclamantibus Librariis, repo-
ne Equiti; quod castigati sermonis ratio postulat;
ut vel pueri scient jam commonefacti. Nota sunt
illa & similia,

Haud tamen audaci cessit fiducia Turno.

Haud secus accenso gliscit violentia Turno.
Mirum vero, quod prae auribus incertos hic ocu-
los dicat, cum alibi contrarium doceat, oculos
esse auribus fideliiores; Art. Poët. v. 180.

Segnus irritant animum demissa per aurem,
Quam quae sunt oculis subiecta fidelibus, & quae

Ipse sibi tradit spectator.
Scio equidem ebris, morientibus, furentibus in-
certos esse oculos, ut Seneca Epist. LXXXIII. u-
bi ebrium describit: *Adjice illam ignorationem sui,*
dubia

- Saepe, etiam audacem, fugat hoc terretque poëtam;
 Quod numero plures, virtute & honore minores,
 Indocti, stolidique, & depugnare parati
 185 Si discordet eques, media inter carmina poscunt
 Aut ursum aut pugiles: his nam plebecula gaudet.
 Verum equiti quoque jam migravit ab aure voluptas
 Omnis, ad ingratos oculos, & gaudia vana.
 Quattuor aut pluris aulæa premuntur in horas;
 190 Dum fugiunt equitum turmae, peditumque catervae:
 Mox trahitur manibus regum fortuna retortis:
 Eseda festinant, pilenta, petorrata, naves:
 Captivum portatur ebur, captiva Corinthus.
 Si foret in terris, rideret Democritus; seu
 195 Diversum confusa genus panthera camelō,

Sive

v. 187. Vulg. EQUITIS. 188. INCERTOS.

dubia & parum explanata verba, INCERTOS OCULOS, gradum errantem, vertiginem capitū, &c. Sed quid hoc ad sententiam Flacci? Quare olim haerebant hic Interpretes, dubitationis offensionisque manifesti. Porphyrius: Incertos dicit secundum Academicos, qui contendunt oculos nostros in multis falli, & ideo uisus quoque non esse credendum. Bene sane: quasi vero non idem & auribus quoque fidem similiter abnegarent. Recentiores: Quia mobiles sunt & vagi, & varietate specierum cogitationem distrahunt. Jam vero multum profecimus: quasi non & aures itidem hebescere, obtundi, vocum ambiguitate decipi, sonorum diversitate distrahere mentem solerent. Quorū itaque incertos oculos? Cum in pompa hic tarde & claro die procederent eseda, pilenta, petorrata, naves, reges catenati, elephas albus, camelopardalis; annō haec tam certis oculis cerni poterant, quam vox Tragoedi certis auribus percipi? Enimvero aut nos mentis oculos incertos obtusoſque gerimus, aut sic scripsit Horatius, non magna mutatione, Verum EQUITI quoque jam migravit ab aure voluptas

Omni ad INGRATOS oculos & gaudia vana.

Ingratos vero oculos vocat, quod cito voluptatis obliuiscantur, nullumque ex ea fructum percipiunt aut reddant. Sic eodem sensu ingratam in gluviam, Serm. I, 2. v. 8.

Hunc si perconteris, avi cur atque parentis Praeclarum ingrata stringat malus ingluvie rem. Utrumque autem locum ex his Callimachi videatur expressissime;

*Kai τὴν ιγὰ τὰ μὲν ὅστα καρῆσι τόπος ἔδωκε,
 Εἰνδὴ σὺν εὐόδμοις ἀκραλιπῆς τεθάροις;*

Ἄποια πάντι ἴγέσσοντο παρηχρῆς· ὅστα τὸ ὄδόντων

Εὐδόξης τελίσσει τὸ εἰς αὔχεσιν ἔδυ.

Kai τῶν ὑδρίων ἐμενεῖς οὐδεὶς ὅστα δὲ ἀκενῆς

Εἰσθίουν, ἵτι μοι μέντα πάρεστι τάδε.

Etenim quaecumque ego capiti tum dedi

Unguenta cum suaveolentibus corollis,

Inodora omnia statim facta sunt; quaecumque etiam

Intra dentes & INGRATAM INGLUVIEM ierunt,

Horum quoque nihil mansit in crastinum: quae vero

AURIBUS indidi, haec sola nunc mihi adsunt.

Nihil magis oppositum dici potuit. Quae oculis, quae ventri data sunt,

omnia pertusum congesta quasi in vas

*Commodo perfluxere atque ingrata interiere;
 contra quae auribus commissa sunt, memoria cu-
 stodiuntur, & praecepta formando animo vita-
 que excolendae semper subministrant.*

196. Sive:

- Sive elephas albus vulgi converterit ora:
 Spectaret populum ludis attentius ipsis,
 Ut sibi praebentem mimo spectacula plura:
 Scriptores autem narrare putaret asello
 200 Fabellam surdo. nam quae pervincere voces
 Evaluere sonum, referunt quem nostra theatra?
 Garganum mugire putas nemus, aut mare Tuscum.
 Tanto cum strepitu ludi spectantur, & artes,
 Divitiaeque peregrinae: quibus oblitus actor
 205 Cum stetit in scena, concurrit dextera laevae:
 Dixit adhuc aliquid? nil sane. quid placet ergo?
 Lana Tarentino violas imitata veneno.
 Ac ne forte putas me, quae facere ipse recusem,
 Cum recte tractent alii, laudare maligne:
 210 Ille per extentum funem mihi posse videtur
 Ire poëta; meum qui pectus inaniter angit,
 Inritat, mulcet, falsis terroribus inplet,
 Ut magus; & modo me Thebis, modo ponit Athenis.
 Verum age & his, qui se lectori credere malunt,
 215 Quam spectatoris fastidia ferre superbi,
 Curam impende brevem: si munus Apolline dignum
 Vis complere libris; & vatibus addere calcar,

V. 196. Vulg. CONVERTERET. 216. REDDE.

Ut

196. SIVE ELEPHAS ALBUS VULGI CONVERTERET ORA] Priscianus bis hunc versum laudat pag. 642, & 649. ubi vetustus & eximus codex in Bibliotheca publica Cantabrigiae sic verba exhibet;
*Si foret in terris rideret Democritus, seu
 Diversum confusa genus panthera cameo,*
Sive elephas albus vulgi CONVERTERIT ora.
 Placet hic praeteritum tempus, magis quam imperfectum: sic alibi Serm I, 1.
*Qui sit, Maecenas, ut nemo quam sibi sortem
 Seu ratio dederit, seu fors objecerit, illa
 Contentus vivat,*
 Quamquam utrumvis sat commode admitti potest; hac levi sensus differentia: Rideret, si for-

te converteret, Rideret, si jam converterit.

216. CURAM REDDE BREVEM] Videamus locum:

*Verum age & his, qui se lectori credere malunt,
 Quam spectatoris fastidia ferre superbi,
 Curam REDDE brevem.*
 ubi sententia quidem ex adjunctis satis constat:
*De his curam aliquam adhibe: verba vero nulla vi,
 nullis tormentis cogen, ut sensum eum fundant.*
Nusquam enim dictum est, reddere curam alicui pro curam alicuius agere: neque adeo per Latini sermonis indolem recte dici potest. Quod & Interpretes sensisse palam est, cum coacti & invitae novas & duras explicationes hic quaerunt. Alii enim

- Ut studio majore petant Helicona virentem.
 Multa quidem nobis facimus mala saepe poëtae,
 220 (Ut vineta egomet caedam mea) cum tibi librum
 Sollicito damus, aut fesso: cum laedimur, unum
 Si quis amicorum est ausus reprendere versum:
 Cum loca jam recitata revolvimus inrevocati:
 Cum lamentamur non adparere labores
 225 Nostros, & tenui deducta poëmata filo:
 Cum speramus eo rem venturam, ut, simul atque
 Carmina rescieris nos fingere, commodus ultro
 Arcessas, & egere vetes, & scribere cegas.
 Sed tamen est operaे pretium cognoscere, qualis
 230 Aedituos habeat belli spectata domique
 Virtus, indigno non committenda poëtae.
 Gratus Alexandro regi Magno fuit ille
 Choerilos, incultis qui versibus & male natis
 Rettulit acceptos, regale nomisma, Philippus.
 235 Sed veluti tractata notam labemque remittunt
 Atramenta, fere scriptores carmine foedo
 Splendida facta linunt. idem rex ille, poëma
 Qui tam ridiculum tam care prodigus emit,
 Edicto vetuit; ne quis se praeter Apellen

Pin-

enim sic enarrant, *Redde his curam*, fatiga eos
 cura, redde eos magis sollicitos & diligentes: alii
 contra in hunc modum, *Brevem redde his curam*,
 effice ut his cura brevis vel nulla sit, fac ut ne di-
 strahantur curis a versibus scribendis. Quae quam
 febriculosa sint & plane aegrotorum somnia, ne-
 que digna quae refellantur, res ipsa clamat. Quid
 igitur? Deus utique ex machina prodit, ac labo-
 ranti loco subvenit Codex Collegii Trinitatis, qui
 clare & sine litura exhibet,

curam impende brevem.

Quod cum olim scriptum esset, *Impende*; tute per
 te vides, ut syllaba *in a* praecedente litera facile
 absorberi, & *pēde* item *in redde* permutari posset.

Ceterum *curam*, *laborem*, *operam* alicui impendere
 vulgatissima sunt apud quosvis scriptores. Virgilius
 Georg. II, 433.

*Et dubitant homines ferre, atque impendere cu-
 ram?*

III, 73.

Præcipuum jam inde a teneris impende laborem

124.

instant sub tempus, & omnes

Impendunt curas denso distendere pingui.

Ovid. Art. Amat. 297.
*Omnibus his, quoniam prosunt, impendite cu-
 ram.*

- 240 Pingeret, aut alias Lysippo cuderet aera
Fortis Alexandri voltum simulantia. quod si
Judicium subtile videndis artibus illud
Ad libros & ad haec Musarum dona vocares;
Boeotum in crasso jurares aëre natum.
- 245 At neque dedecorant tua de se judicia, atque
Munera, quae multa dantis cum laude tulerunt,
Dilecti tibi Virgilius Variusque poëtae:
Nec magis expressi voltus per aënea signa,
Quam per vatis opus mores animique virorum
- 250 Clarorum adparent. nec sermones ego mallem
Repentis per humum, quam res conponere gestas,
Terrarumque situs & flumina dicere, & arcis
Montibus inpositas, & barbara regna, tuisque
Auspiciis totum confecta duella per orbem,
- 255 Claustraque custodem pacis cohibentia Janum,
Et formidatam Parthis, te principe, Romam:
Si quantum cuperem, possem quoque. sed neque parvum
Carmen majestas recipit tua; nec meus audet
Rem tentare pudor, quam vires ferre recusent.
- 260 Sedulitas autem stulte, quem diligit, urguet;
Praecipue cum se numeris commendat & arte.
Discit enim citius, meminitque libentius illud

v. 240. Vulg. DUCERET.

240. AUT ALIUS LYSIPPO DUCERET AERA] Cum membranae hic omnes DUCERET praeferant; Lambinus ex conjectura proposituit, cu-

DERET, Virgilli loco inductus Aen. VI, 848.

Excedunt alii spirantia mollius aera.

Quae emendatio tantopere Fabricio placuit, ut eam in contextum receperit. Contra alii in Lambinum insurgunt, & cum ex ipso illo Virgilii loco, tum ex Plinio, & Appuleio vulgatam Lectionem firmare contendunt. Videamus, quo perveniant:

Excedunt alii spirantia mollius aera,

Credo equidem, & vivos ducent de marmore
vultus.

Plinius Hist. VII, 38. Idem hic imperator (Alexander) edixit, ne quis ipsum aliis quam Apelles pingere, quam Pyrgoteles sculperet, quam Lysippus ex aera duceret. Appuleius Floridis: Edixit Alexander universo orbi suo, ne quis effigiem regis temere assimularet aere, colore, caelamine; quin solus eam Polycletus aere duceret, solus Apelles coloribus delinearet, solus Pyrgoteles caelamine excuderet. His testimonis armati Lambinum impugnant: atqui aliud est ducere aera, aliud ducere vultus de aere, ducere

Quod

- Quod quis deridet, quam quod probat & veneratur.
Nil moror officium, quod me gravat: ac neque facto
265 In pejus voltu proponi cereus usquam,
Nec prave factis decorari versibus opto:
Ne rubeam pingui donatus munere, & una
Cum scriptore meo capsula porrectus operta,
Deferar in vicum vendentem tus & odores,
270 Et piper, & quicquid chartis amicitur ineptis.

E P I S T O L A II.

AD JULIUM FLORUM.

- F**LORE, bono claroque fidelis amice Neroni,
Si quis forte velit puerum tibi vendere natum
Tibure vel Gabiis, & tecum sic agat; HIC &
Candidus, & talos a vertice pulcher ad imos,
5 Fiet eritque tuus nummorum millibus octo;
Verna ministeriis ad nutus aptus herilis:
Literulis Graecis inbutus, idoneus arti
Cuilibet: argilla quidvis imitaberis uda:
Quin etiam canet indoctum, sed dulce bibenti:
10 Multa fidem promissa levant, ubi plenius aequo
Laudat venalis, qui volt extrudere, merces:

Res

ducere Alexandrum ex aere, ducere aere effigiem:
siquidem in his forma ducitur, in illo materies
ipsa. Seneca Epist. LXV. *Aes prima statuae causa*
est: numquam enim facta esset, nisi fuisset id, ex
quo ea funderetur ducereturve. Et hic quoque sta-
tua ex aere duci dicitur; nempe ex materia effi-
gies. Virgilius iterum, VII, 634.

alii thoracas aenos,

Aut leves ocreas lento ducunt argento.

Quin & hic figuram habes thoracas & ocreas ex
materia argentea. Servius quidem ad locum, *Du-*
cunt, ait, id est Extendunt. Quomodo fortassis

accipiendum est illud Tibulli I, 3. v. 48.

Non acies, non ira fuit, non bella: nec ensim-
Immiti saevus duxerat arte faber.

Quippe sic plane Juvenalis XV, 168.

Nescierint primi gladios extendere fabri.
Utcumque hoc fuerit; certe non nuda hic mate-
ria ducitur; sed ensis e materia formatus. Quare
locum hunc in medio relinquimus; hoc prius ad-
monentes, si cuderet apud Flaccum reponis, om-
nia plana ac tuta esse; si duceret, vix satis proba-
biliter posse defendi. *Ducere porro & cedere con-*
fuderunt Librarii, in Art. Poët. v. 59.

M m m m 2

16. Ex-

- Res urguit me nulla: meo sum pauper in aere:
 Nemo hoc mangonum faceret tibi: non temere a me
 Quivis ferret idem: semel hic cessavit, & (ut fit)
- 15 In scalis latuit metuens pendentis habenae:
 Des nummos, excepta nihil te si fuga laedit.
 Ille ferat pretium, poenae securus, opinor.
 Prudens emisti vitiosum: dicta tibi est lex:
 Insequeris tamen hunc, & lite moraris iniqua.
- 20 Dixi me pigrum proficiscenti tibi, dixi
 Talibus officiis prope mancum: ne mea saevus
 Jurgares ad te quod epistola nulla veniret.
 Quid tum profeci, mecum facientia jura
 Si tamen attentas? quereris super hoc etiam, quod
- 25 Exspectata tibi non mittam carmina mendax?
 Luculli miles collecta viatica multis
 Aerumnis, lassus dum noctu stertit, ad assem
 Perdiderat: post hoc vehemens lupus, & sibi & hosti
 Iratus pariter, jejunis dentibus acer,
- 30 Praesidium regale loco dejecit, ut aiunt,
 Summe munito, & multarum divite rerum:
 Clarus ob id factum, donis ornatur honestis,
 Accipit & bis dena super festertia nummum.
 Forte sub hoc tempus castellum evertere praetor
- 35 Nescio quod cupiens, hortari coepit eundem
 Verbis, quae timido quoque possent addere mentem:
 I, bone, quo virtus tua te vocat: i-pede fausto,
 Grandia latus meritorum praemia: quid stas?
 Post haec ille catus, quantumvis rusticus, ibit,

v. 16. Vulg. LAEDAT.

Ibit

16. EXCEPTA NIHIL TE SI FUGA LAEDAT] Editiones quidem Laedat: sed antiquissimus Cruquii Blandinius cum uno ex nostris,

Des nummos, excepta nihil te si fuga LAEDIT. magis ex more Horatiano.

- 40 Ibit eo quo vis, qui zonam perdidit, inquit.
Romae nutriri mihi contigit, atque doceri
Iratus Grais quantum nocuisset Achilles.
Adjecere bonaे paullo plus artis Athenae:
Scilicet ut possem curvo dignoscere rectum,
45 Atque inter silvas Academi quaerere verum.
Dura sed emovere loco me tempora grato;
Civilisque rudem belli tulit aestus in arma,
Caesaris Augusti non responsura lacertis.
Unde simul primum me dimisere Philippi,
50 Decisis humilem pennis, inopemque paterni
Et laris & fundi, paupertas inpulit audax
Ut versus facerem: sed, quod non desit, habentem
Quae poterunt umquam satis expurgare cicutae,
Ni melius dormire putem, quam scribere versus?
55 Singula de nobis anni praedantur eentes;
Eripuere jocos, venerem, convivia, ludum;
Tendunt extorquere poëmata. quid faciam vis?
Denique non omnes eadem mirantur amantque.
Carmine tu gaudes: hic delectatur iambis:
60 Ille Bioneis sermonibus, & sale nigro.
Tres mihi convivae prope dissentire videntur,
Poscentes vario multum diversa palato.
Quid dem? quid non dem? renuis quod tu, jubet alter:
Quod petis, id sane est invisum acidumque duobus.
65 Praeter cetera, me Romaene poëmata censes.

v. 63. Vulg. RENUIS TU, QUOD.

Scri-

63. RENUIS TU, QUOD JUBET ALTER] Codex
veterrimus Leidenfis, & Regius, & alter Regiae
Societatis cum uno Bersmanni, vocabulis inver-
sis exhibent,

Quid dem, quid non dem? renuis quod tu, ju-
bet alter:

Quod petis, id sane est invisum acidumque duo-
bus.

Ubi ordo est, Quod tu renuis, alter jubet; quod
petis, alteris invisum est: Simplicius certe & ele-
gantius, quam quod vulgo circumfertur.

- Scribere posse, inter tot curas totque labores?
 Hic sponsum vocat, hic auditum scripta, relictis
 Omnibus officiis: cubat hic in colle Quirini,
Hic extremo in Aventino, visendus uterque:
- 70** Intervalla vides humane commoda. verum
 Purae sunt plateae, nihil ut meditantibus obstet.
 Festinat calidus mulis gerulisque redemptor:
 Torquet nunc lapidem, nunc ingens machina tignum:
75 Tristia robustis luctantur funera plaustris:
 Hac rabiosa fugit canis, hac lutulenta ruit fus.
 I nunc, & versus tecum meditare canoros.

Scri-

80. VIS CANERE ET CONTACTA SEQUI VESTIGIA VATUM] Turbant hic mirum in modum codices scripti; quorum plures **CONTACTA** habent, **CONTRACTA** non pauci, unus apud Cruquium **CANTATA**, alter **CUNCTATA**, Galeanus ex nostris **CINCTUTA**. Ex his posteriora illa, tamquam manifeste mendosa, rejiciunt Interpretes, de prioribus litigant & in partes discedunt. Qui **contacta** Flacco adjudicant, sic verba enarrant, *Vis me sequi contacta vatum vestigia,* Vis me ita sequi, ut tangam, & pedem pede preman. Qui vero fieri potest, ut **sequaris contacta?** ut sequaris quae jam contigeris & asseditus sis? haec plane pugnant, & a sensu usque abhorrent. At alii **contracta** hic adsciscunt, hoc est, aiunt, angusta, exigua. Quorsum autem **exigua?** quasi vero poëtae, quo nobiliores, non eo majora & clariora vestigia post se relinquunt; quae quidem a longinquō facile videoas, proprius attingere frustra coneris. Quid multis te moror? Lege minima mutatione:

*Tu me inter strepitum nocturnos atque diurnos,
 Vis canere, & NON TACTA sequi vestigia va-*
tum.

Hoc est, Tu, Lolli, qui carmine sive Odis gaudes (v. 59.) vis me canere, sive carmina scribere, & sequi vestigia Lyricorum Latinis ante me **intacta**. Hoc quippe est, quo saepe gloriantur, ut Epist. I, 19.

*Libera per vacuum posui vestigia princeps,
 Non aliena meo pressi pede.*

& mox,

Parios ego primus Iambos

Ostendis Latio.

& iterum de Alcaeo:

*Hunc ego non alio dictum prius ore Latinus
 Vulgari fidicen.*

ubi nos plura ad hanc sententiam produximus. Quae **intacta** fint **vestigia**, jam, opinor, vides. Noster de Ennio Serm. I, 10. v. 66.

Quam rudit & Graecis intacti carminis auctor. Manilius apposite, lib. III, 1.

*In nova surgentem majoraque viribus ausum,
 Nec per inaccessos metuentem vadere saltus
 Ducite, Pierides.*

*Non annoſa canam Messanae bella nocentis,—
 Non reges magnos, spatio majore canenda,
 Quam ſi TACTA loquar.*

Haec quidem pulchre ad Flaccum faciunt; sed, ut ingenue fatear, mendosa sunt, sicut infinita alia in illo opere a librariis pessime accepto: sic autem emendanda sunt e libris melioribus:

*Non Regis Magni spatio majore canenda,
 Quam SINT ACTA, loquar.*

Argute, ut solet Manilius; *Non Alexandri Magni
 gesta loquar, majore spatio canenda, quam acta fint:* siquidem ille paucis annis stupenda celeritate totam Asiam subigit. Statius Silv. I, 2.

Quaerit Hymen thalamis intactum dicere carmen. & ibidem III, 1.

*Affidue moreſque viri, pacemque, novosque
 Pieridum flores, intactaque carmina dicens.*

Juvenalis Sat. VII. de ipso Statio:

*sed cum fregit subſellia verſū;
 Esurit, intactam Paridi niſi vendat Agaven.
 NON TACTA autem, ut Noster Epift. I, 14. v. 27.*

& tamen urget

Jam pridem non tacta ligonibus arva.

Mar-

- Scriptorum chorus omnis amat nemus, & fugit urbis,
Rite cliens Bacchi somno gaudentis & umbra:
Tu me inter strepitus nocturnos atque diurnos
80 Vis canere, & non tacta sequi vestigia vatum.
Ingenium, sibi quod vacuas defumisit Athenas,
Et studiis annos septem dedit, insenuitque
Libris & curis, statua taciturnius exit
Plerumque, & risu populum quatit: hic ego rerum
85 Fluctibus in mediis, & tempestatibus Urbis,
Verba lyrae motura sonum connectere digner?
Frater erat Romae consuli rhetor; ut alter

v. 80. Vulg. CONTACTA.

Martialis II, 19.

Et toga non tactas vincere jussa nives.

& V, 37.

Nivesque primas liliumque non tactum.

87. FRATER ERAT ROMAE CONSULI RHETOR.]
Celebrissimus Daniel Heinsius, praefante vir ingenio, quattuor hos & quinquaginta versus, nimur ab 87. usque ad 140, ex sede sua, quam per tot saecula Librarii ei assignarunt, pro imperio ejicit, & in Epistolam priorem ad Augustum post versum 229. transducit & collocat; ubi, si Heinsio fides, tam opportunus eis & debitus locus est, quam hic incommodus, alienus, & nullus. Post autem exortus est Cl. Boivinus, qui in Heinsii sententiam hactenus concedit, ut nullam eis in hac Epistola sedem esse pronunciet; ceterum ut post verum superioris Epistolae 18, non ut Heinsius 229, tamquam in amissam confessionem reponat. Uterque temere & perperam. Quod enim hos LIV nulla ratione hoc facere, sed ab Epistolae argumento alienos esse clamitant, fugit eos ratio. Summa siquidem argumenti est, excusationes & defensiones ad Lollium parare, cur carmina quae promiserat Lyrica mendax non miserit. In his prima est, se jam *divitem* esse (v. 26.) ut melius nunc dormire sit quam versus scribere: altera, se jam *senem* esse (v. 55.) nec quae olim juvenis fecerat nunc per aetatem posse; tertia, nescire quae potissimum scribat (v. 58.) alios alia poscere: quarta, Romae inter tot curas & strepitus (v. 65.) otium & silentium sibi deesse: quinta, quae his LIV. versibus continetur, duram ac miseram esse poetarum omnium conditionem: rideri enim qui male scribunt, utcum-

Al-

que stulte sibi placeant, (v. 87.) & mutuo se ut muli scabant; ringi autem & torqueri (v. 109.) qui exactum quid & legitimum pariunt; se quidem ex his conditionibus vel priorem malle (v. 126.) ut delirus aliis videatur, dum sibi placet, quam angri & cruciari, ut aliis placeat: qui vero sapit (v. 141.) nihil omnino scripturum esse.

*Nimirum sapere est abjectis utile nugis,
Et tempestivum pueris concedere ludum.*

Eant nunc, & haec optime cohaerere negent. Videamus jam porro, quid in priore Epistola lacrum & hilicum esse praedicent, quo hi LIV. tam commode (si Musis placet) ab his Duumviris ut nova colonia deducantur. *Verum age*, inquit, o Auguste (v. 214.) & poëtis Epicis, Lyricis, aliquique qui lectori, non Scenae scribimus, curam aliquam impende. *Multa quidem nobis mala facimus*, (v. 220.) cum librum tibi tradimus fesso vel occupato, tempore alieno; cum amicis recitantes tepide ac neglegerent audiri querimur (v. 224.) vel offendimur, si unum quis versum reprehendat; cum speramus fore, (v. 226.) ut cum primum nos scribere audieris, arcessas ultro, & pecunia vel fundo locupletes. Utcumque autem haec inepte & inscite saepe faciamus: interest tamen eorum, qui res memoria dignas gerunt (v. 229.) ut praestantiora ingenia honore praemiisque ad scribendum excitentur:

*Sed tamen est operae pretium cognoscere, quales
Aedituos habeat belli spectata domique*

Virtus, indigno non committenda poëtæ.

Quid jam videtur? enimvero tam arte haec cohaerent, tam apte coagmentantur; ut si intra

com+

Alterius sermone meros audiret honores:

Grac-

commissuras versus illos LIV. cum Heinso intrudere velis, maximam Epistole labem & ruinam intuleris. Boivinus vero vel ipso Heinso infelior est, cum ante versum 118. inferendos esse contendit. Dixerat paulo ante Noster, totum ferre populum Romanum, pueros patresque, doctos pariter & indoctos uno scribendi poëmata studio calere: ridiculum quidem hoc esse, cum nemo vel navem agere, vel medicamenta miscere, vel quaecunque id genus tractare ausit, nisi prius dederit. Ubi haec dixerat, continuo infert,

*Hic error tamen & levis haec insanias quantas
Virtutes habeat, sic collige: vatis avarus*

Non temere est animus, &c.

ubi palam est, errorem eum & insaniam insanum illud scribendi studium denotare. Infere jam cum Boivino versus illos LIV; & eorum extremi, qui de Argivo illo agunt in vacuo theatro miros ludos imaginante, sic cum primis his coalescent;

pol me occiditis, amici,

*Non servasisti, ait; cui sic extorta voluptas,
Et demus per vim mentis gratissimus error,
Hic error tamen & levis haec insanias quantas
Virtutes habeat, sic collige.*

ubi jam error, quem tantopere hic laudat Horatius, erit error commotae mentis, in vacuo theatro tragoeos & histriones, ut sibi videbatur, spectantis & auditentis. Hoccine ut obtrudat nobis Boivinus? enimvero qui jam monitus in ea sententia obstinate perfisterit, vix illo Argivo sanior videatur. Vidiimus, quam incommodo atque infeliciter uteatur sibi locum selegerit, ubi hos versus infereret. Nunc semel demonstrabimus, minime eos ad Augustum rerum dominum, sed ad amicum familiarem, qualis erat Lollius, omnino esse scriptos. Quippe in his illi sunt, v. 95.

Mox etiam si forte vacas sequere, & procul audi,

*Quid feras & quare sibi necat uterque coronam.
Si Lollio hoc dicit, bene habet: si Augusto, rus
merum est, neque dignitas ejus, quocum lo-
quitur, rationem ullam habet. Quid enim jubet?
ut Augustus sequatur poëtas otiosos, & pone a-
tergo sermones eorum capet? apage ab urbano
homine & aulico tam rusticam simplicitatem. Fa-
cessant itaque, qui hos versus a possessione sua ex-
turbare & extorres agere conantur; quorum Hein-
sius cum hic tum alibi & praefertim in Arte Poë-
tica miras sibi luxationes singit, prava ut videtur
Scaligeri sui aemulatione ductus, cui in aliis scri-
ptoribus pericolosus iste aleae jactus nonnumquam
bene ceciderat, interdum & male. Ceterum eas*

Heinsii hariolationes, cum ejusdem plane folertiae sint, lectorum acuminis relinquemus.

87. FRATER ERAT ROMAE CONSULTI RHETOR] Non dum ex hoc loco discedere licet, qui iterum negotium facessit. Disertissimus quippe Heinso, insolentia dictioonis offensus, *Quis ita loquatur*, inquit, Romae rhetor frater Jurisconsulti erat, ut alter alterum laudaret, & honores meros attribueret? *Aut ne a verbis recedamus,*

*Frater erat Romae consulti rhetor, ut alter
Alterius sermone meros audiret honores.*

*Quis Latinus scriptor umquam ita est locutus? Quis
fanus dicat, Ego orator, frater meus erat poëta,
ut alter alterum semper laudaremus? Et tamen
idem est, quod hic scriptis Flaccus. Ex quo cuius
jam appareat necesse est, nihil minus quam integrum
sententiam esse. Quare ut efficeret, quod voluit, hoc
aut aliquo saltu simili modo fuerat scribendum;
insani ita demens*

Frater erat Romae consulti rhetor, —

*Manifestus igitur hiatus est, & sententiae defectus.
Enimvero non hoc de nihilo est, quod vir doc-
tissimus irascitur: & miror equidem Interpretes,
tam qui ante quam qui post Heinso scriptori
huic operam impenderunt, altissimo haec silentio
praeterire. Sed hoc sapere est; quae neque emen-
dere potes nec ullo exemplo defendere, transfilire
tamquam fana neque in suspicionem vocanda. Ut
quidem pro *Ita ut & alibi* Noster adhibet, satis
inustitate: Serm. I, 7. v. 13.*

*Ira fuit capitalis, ut ultima dividere mors.
Et Epist. I, 16. v. 12.*

*Fons etiam rivo dare nomen idoneus, ut nec
Frigidior Thracam nec purior ambiat Hebrus.
quae perinde sunt, ac si plene dixisset, *Ita* capi-
talis ut; *Ita* idoneus ut. Verum in hoc de quo 2-
gimus loco ipsum illud Adjectivum deficit, sen-
tentiae sane necessarium, Frater erat consulti rhe-
tor ita *demens* (ut commode supplet Heinso) *ita*
sultus & stolidus, ut alter alterum magnificis no-
minibus compellarent. Sed nec hoc emplastro to-
tum ulcus contegitur, ut vidi quoque Heinso:
requiritur siquidem ut ambo fuerint stolidi; *Erat*
Romae stolidus rhetor stolidi itidem consulti frater,
&c. Quid ergo? magni sane emerit interpre-
tem, qui locum hinc expedire possit: nam, ut
nunc vulgo circumfertur, non id efficit quod vo-
luit Horatius:*

Frater erat Romae consulti rhetor, ut alter

Alserius sermone meros audiret honores.

*Quid tum postea? quid in hoc vituperas? quid
prohibet, cur non, ut meros, ita & meritos ho-
nores*

Gracchus ut hic illi, foret huic ut Mucius ille.

v. 89. Vulg. Hic ut Mu. ILLI.

nores audirent? nihil enim dicas, quo minus exstimes alterum re ipsa consultissimum fuisse, alterum disertissimum. Jam vero quod fratres fuisse narras; tanto hercule minus derisui sunt, cum vel fraternalae necessitudinis caussa aut defendi aut faltem excusari possint. Haeret profecto haec res; nisi quis Hercules subveniat: interea vide, quid mihi in mente venerit, qui sic ab Horatio profectum esse suspicor.

PACTUS erat Romae CONSULTO rhetor, ut alter
Alterius sermonem meros audiret honores;

Gracchus ut hic illi foret, huic ut Mucius ille.

Enimvero, si hanc lectionem adsciveris, sententia clara erit & egregia: quippe eo ipso ridiculi & vecordes erant, quod pacifcentur, ut alter alterum magnifice laudarent; quasi gloriam & rem ex alternis laudibus apud populum aucupatui. Quae stulta callidas nec nostri temporis quibusdam deest; quorum mutuas quasi ex pacto convenio laudationes vident ridentque nasutiores. Hujus similis, inquit, furor etiam nos poetas agitat, qui non puro vero sed mutua assentatione (Porphyrioi verba sunt) alter alterum in caelum efferimus: hic me Alcaeus alterum praedicat, ea nundinatione, ut ipse a me vicissim Callimachus, vel, si id non satis est, Minnermus appelletur; cum alias domi & intra limen, και τετοι τετοι και ασιδως ασιδω, uterque utique invidemus & male volumus. Atque hinc maxime confirmatur emendatio nostra PACTUS ERAT; absque qua esset, Consultus ille & Rhetor non composito, sed vere & ex animo laudavisse invicem merito credentur. Neque vero tam longe abscedit a vulgata lectione, quam harum rerum imperitis potest videri: cum si literam initialem demferis, & terminaciones notis pro Librariorum more, non literis scriperis, residuae erunt hae tantum literae R A T & A C T, lippientem scribam facile decepturae. Livius XLIV, 26. Hi PACTI ERANT, eques denos praesentes aureos, pedes quinos. Cicero pro Sexto c. 25. Ut Gabinio pro illa sua Cilicia, quam sibi si remp. prodidisset PACTUS ERAT, Syria daretur. Digest. II, 14, 17. Hoc Julianus scribit in Patre, qui PACTUS ERAT, ne a se neve a filia peteretur. Rectius autem Pactus, ut andires. Ovid. Metam. IV.

Ut mea sit, virtute mea servata, pacifcor.
& Faft. IV, 613.

Pactus nisi Juppiter esset,

Bis tribus ut coeli mensibus illa foret.

Suetonius Caesare XIX: Pactus, ut is nummos de suo communi nomine per centurias pronuntiaret.

Qui

Atque ita passim scriptores. Quin & illud recte *Paetus consulto casu dativo*; et si frequentius fit *cum consulto*. Ovid. Heroid. XVI, 35.

Te peto quam lecto pepigit *Venus aurea nostro*.
& XX, 157.

Haec mihi se pepigit; pater hunc tibi, primus ab illa.

Digest. II, 14, 27. Servus heredi post adituro nominam pacifici non potest; quia nondum is dominus sit: sed si in rem paetum conventum factum sit, heredi adquiri potest.

89. GRACCHUS UT HIC ILLI FORET, HIC UT MUCIUS ILLI] Apage istam loquendi stirbilinginem & fatuitatem; Ut hic illi Gracchus foret, hic illi Mucius. Nimur haec eadem est, quam Epi-

charmus olim joco fecerat, ταυτολογία.

Tόνα μήν ίτ τύποις ἵγειρης, τίκτα δὲ παρα τύποις
έγών.

Recte vero Lambinus, qui ringentibus frustra Librariis sic in editione sua reposuit,

Gracchus ut hic illi foret, HUIC ut Mucius ILLE: quem tamen vel duo vel nemo secutus est, receptis lectionibus quantumlibet ineptis pertinaciter adhaerentes. Cicero pro Milone c. 12. Numquid igitur aliud in judicium venit, nisi uer utri in fidias fecerit? profecto nihil. Si HIC ILLI, ut ne sit impune; si ILLI HUIC, tum nos scelere solvamus. Sed & aliud hic majus est, & Lambino & alii omnibus intactum, quod nefas est praeterire. Siquidem mihi pene persuasum est, non GRACCUM hic, sed CRASSUM ab Horatio memorari;

CRASSUS ut hic illi foret, huic ut Mucius ille. ubi P. Licinium Crassum eloquentium juris peritissimum, & Q. Mucium Scaevolam juris peritorum eloquentissimum mecum intelliges. Hi enim aequales erant, & in omnibus magistratibus collegae, praetor Tribunatum & Cenfuram, una Confules A. V. C. 659. At Caius Gracchus & aetate Mucio prior, & in oratoria laude Crasso inferior. Author Dialogi De Oratoribus c. 18. Sicut Catoni seni comparatus C. Gracchus plenior & uberior; sic Graccho politior & ornator Crassus. Rectius itaque Crassus, quam Gracchus, cum Mucio Scaevola componitur. Vide modo Ciceronis librum de Oratore primum, ubi dialogi partes sustinent Crassus hic & Mucius, & De claris Oratoribus c. 39, 40, 43; & mecum senties, ut polliceri au sum. Unum inde locum hic tibi delibabo. Noli existimare his duobus quidquam fuisse in nostra civitate praestantius. Nam, ut paullo ante dixi consultorum alterum disertissimum, disertorum alterum con-

Nnn ful-

90 Qui minus argutos versat furor iste poëtas? Greci pars
 Carmina conpono, hic elegos: mirabile visu
 Sacratumque novem Musis opus, aspice primum

v. 90. Vulg. VEXAT. 92. CAELATUMQUE.

Quan-

sultissimum fuisse: sic in reliquis rebus ita dissimiles erant inter se, statuere ut tamen non possest utrius te malles similiorem. Crassus erat elegantium parcifimus, Scaevola parorum elegantissimus. Crassus in summa comitate habebat severitatis satis: Scaevolae multa in severitate non deeras tamen comitas. Et Gracchum quidem pro Crasso fortasse Librarii substituerunt, fortassis & Horatius dedit: neque enim illud damno, sed hoc ei praefero. Seneca Epist. CXIV. Gracchus illis & Crassus & Curio nimis culi & recentes sunt: ad Appium usque & Coruncanium redeunt. Ammianus Marc. XXX, 4. de præcis Oratoribus loquens: Consulares multi & triumphales, Crassi atque Antonii, & cum Philippis Scaevolae aliisque numerosi.

90. QUI MINUS ARGUTOS VEXAT FUROR ISTE POETAS] Vexat quidem hic exhibent scripti editio: minus apte meo quidem judicio; cum juvet potius & delectet, quam vexet. Quare repono ex conjectura,

Qui minus argutos versat furor iste poëtas?

Noster Serm. II, 3. v. 249.

Ludere par impar, equitare in arundine longa
Si quem delebet barbatum, amentia verset.
 ubi similiter unus ex nostris vexet, alter vexat vi-
 tiosæ præferunt, & passim fane haec a Librariis
 confunduntur. Sic & spes, timor, pavor, pudor,
 amor, cura versare dicuntur. Ennius apud Ciceronem,

curamque levasso,

Quae nunc te coquit & versat sub pectore fixa.

Propert. III, 15.

Spesque timorque animum versat utroque meum.
 Seneca tamen Epist. XXXIX. Quorum impotentiae atque insanae libidini ob hoc unum possis ignorare, quod quae fecere, patiuntur: nec immerito hic illos FUROR VEXAT. Sed hos apud Sehemam vere furor vexat & male habet; illos apud Nostrum versat quidem, sed volupte & lucro afficit.

92. CAELATUMQUE NOVEM MUSIS OPUS] Locus & olim & nunc cum maxime doctorum virorum disceptationibus celebris:

Carmen compono, hic elegos; mirabile visu,
Caelatumque novem Musis opus, aspice primum,
Quanto cum fastu, quanto molimine circum —
Spelemus vacuan Romanis vestibus aedem.
 ubi primo scire velim, quid sit & quo referendum illud mirabile visu. Est qui ad utrumque opus

& Carmina & Elegos referat, ne id quidem videns, pluralem eo pacto numerum necessario hic exigi, mirabilia & caelata opera. Quare alii de foliis Elegis accipiunt: sed & hos interrogatos velim, quo spectet illud visu: certe non ad bonitatem & virtutem poëmatis: haec enim non visu sed mente cernitur; neque vero ad ornatum libri, umbilicis scilicet & purpureo croceo tegmine superbi. Ut enim in libro nondum publicato, sed intra privatos parietes adhuc latente lituris que ut sit maculoso, talis ornatus locum non habet: ita nihil esse potuit in eo genere visu mirabile, vel si Sosiorum pumico mundus prostaret. Illa porro vereor ut recte accipient Interpretes, Caelatumque novem Musis opus: hoc est, ut aiunt, ipsis Mufarum manibus factum & elaboratum. Atqui si ex animo hoc dicit Noster, ipse absurdus atque impudens est, qui hoc opus postea deridet & sugillat: si false & per Ironiam, vel non ex sua sed ex scriptoris φιλαντες sententia, sulte profecto & inepte id jam occupat & docet, quod postea multis versibus seu nondum intellectum persequitur. Sed & errant omnino, cum Musis caelatum enarrant, a Musis elaboratum: et si probe sciāμ γλυπτὰ και τοιντὸν ἔπος, sculptum & ternatum poëma recte alias dici. Quippe novem Musis caelatum opus nihil aliud Latine notat, quam quod novem Musis caelatas five insculptas habet. Ovid. Metam. XIII, 110. de Clypeo A-
 chillis;

*Nec clypeus vasti caelatus imagine mundi
 Conveniet timidae nataeque ad surta sinifrae.*

& ibidem 684. de Cratere,

*Miserat hunc illi Thereses, fabricaverat Alcon
 Myleus, & longo caelaverat argumento.*
 Atqui hoc in libelli corio manibus fordescensit impendere, plane incredibilis vanitas & ostentatio est; ne dicam per voluminis formam id fieri non posse. Quare haerent Interpretes, & pluribus quidem hic erroribus implicantur; quos tum melius redarguemus, cum sententiam nostram in medium protulimus. Sic autem distinguimus locum, & correctiuncula refingimus:

Carmen compono, hic elegos. Mirabile visu
SACRATUMQUE novem Musis opus, aspice
primum
Quanto cum fastu, quanto molimine circum —
Spelemus; vacuan Romanis vestibus aedem.

Ubi

Quanto cum fastu, quanto molimine circum-
spectemus; vacuam Romanis vatibus aedem.

95 Mox etiam (si forte vacas) sequere, & procul audi,

Quid

Ubi ordo erit; Aspice, cum quanto fastu circum-
spectemus opus visu mirabile & novem Musis sacra-
tum, aedem Romanis vatibus vacuam. Opus illud
intellige, vel Bibliothecam Apollinis Palatini ab
Augusto conditam, vel aedem Herculis Musarum
a Philippo instauratam & exstructam: utrumque
quidem opus mirabile & Musis consecratum.
De priore Noster clare Epist. I, 3.

Et tangere viter

Scripta Palatinus quaecumque recepit Apollo.
De alterutro & hic & Serm. I, 10. v. 38.

haec ego ludo,

Quae nec in aede sonent, certantia judge Tarpa.
Quibus in locis *Aedem Musarum* acceperunt ve-
teres Scholiaetae: nam & illa, credo, in bibli-
thecae usum cedebat, & studiosis hominibus va-
cabant. Juvenalis Sat. VII, 37. ubi poëtam allo-
quitur,

*Accipe nunc artes, ne quid tibi conferat iste
Quem colit, & Musarum & Apollinis aede re-
licta.*

ubi palam est, & Musarum aedem poëtis fre-
quentatam esse. Ovidius Trist. III, 1. v. 69. ubi
Liber ejus questus erat se Bibliotheca Apollinis
exclusum esse, mox addit,

Altera templa peto vicino juncta Theatro:

*Haec quoque erant pedibus non adeunda meis.
Nec me, quae doctis patuerunt prima libellis,
Atria Libertas tangere passa sua est.*

Ubi Tempa recte, opinor, interpretantur, Tem-
plum Herculis Musarum, Theatro vel Pompeii
vel Balbi vel Marcelli vicinum: nam tria illa in
eadem Urbis regione erant ac Templum Musa-
rum. Ideo autem facilius ad Scholiaetas accedo,
quia Novem Musas hic memorat Noster: nam in
templo illo Herculis Fulvius Nobilior NOVEM
SIGNA, hoc est, omnium CAMAENARUM ex
Ambraciensi oppido translata sub tutela fortissimi
numinis consecravit, ut narrat Eumenius in Pan-
gyrico; tangit quoque & Plinius Hist. XXXV, 10.
Inde aedes illa Musarum vocitata est, vel Hercu-
lis Musarum. Jam autem, ni fallor, etiam per te
subodoraris, cur pro illo CAELATUM, ut scripti
editique exhibent, SACRATUM reposuerim. Quor-
um enim caelatum, aut qua sententia? Vicimus
jam antea multis argumentis, non posse ad Li-
brum hoc referri: quibus adde, absurdum esse ut
Novem Musas unius & ejusdem operis caelatrices

fuerint. Unde, ni fallor, eo redactus est Porphy-
rius, ut figurare exponeret Novem Musas, hoc est,
omni metrorum genere variatum & quasi pictum.
Belle fane & cogitate: cum hic de Elegis sermo
sit, qui uno metro alternis versibus brevioribus
decurrunt. Enimvero, etiam si de Libro, ut vo-
lunt, hic ageretur, SACRATUM, hoc est, con-
secratum, dedicatum reponerem; ut Ovid. Trist.
II, 55. de Fastis suis loquens,

*Idque tuo nuper scriptum sub nomine, Caesar,
Et tibi sacratum sors mea rupit opus.*

ubi & opus quoque apposite venit. Sic Herodoti
Historia Novem Musas, quarum nomina prae se
fert, *sacrata* recte dicetur: *caelatum* nemo dixer-
it, nisi ludibrium debiturus. Ergo alterutrum
certe obtinebo; ut aut, si Librum hic intelligis,
sacratum mecum reponas; aut, si *caelatum* hic
q[ui]avis modo retines, de Aedificio mecum inter-
preteris. Fieri enim potest, ut utraque ex illis
aedibus Novem Musas *caelata* fuerit: id enim ar-
gumentum Bibliothecae parietibus vel fastigio
commodum est. Sic autem loquitur Martialis
X, 19.

*Illic parva tui domus Pedonis
Caclata est aquilae minore penna.*

Verum, cum Apollinis aedes *Danajum*, Hercu-
lis autem *Musarum* statuis maxime insignes essent:
neque quisquam in illa Musarum iconas memo-
ret, in hac autem & nobilissimas Musarum sta-
tuas & earundem caelaturas una fuisse incredibili-
le sit; superest ut, obstrepentibus licet Librariis,
legamus,

mirabile visu

SACRATUMQUE Novem Musas opus.
Quippe *sacratum* eo quo diximus sensu passim
apud scriptores venit. Virgilius de Augusto, VIII,
715.

votum immortale sacrabat,

Ovid. Art. Amat. III, 389.

Visite laurigero sacrata palatia Phoebo.

Fast. I, 290.

Sacrare patres hac duo tempa dicit.

Tacitus Annal. II, 49. *Spei aedes a Germanico sa-*
catur. Jam vero Opus & Opera de aedificiis dici,
nemini ignotum est. Ovidius de porticu Octaviae.
Art. I, 70.

- Quid ferat, & quare sibi nectat uterque coronam.
 Caedimur, & totidem plagis consumimus hostem,
 Lento Samnites ad lumina prima duello.
 Discedo Alcaeus puncto illius: ille meo quis?
 100 Quis, nisi Callimachus? si plus adposcere visus;
 Fit Mininermus, & optivo cognomine crescit.
 Multa fero, ut placem genus inritabile vatum,
 Cum scribo; & supplex populi suffragia capto:
 Idem, finitis studiis, & mente recepta,
 105 Obturem patulas inpune legentibus auris.
 Ridentur mala qui conponunt carmina: verum

Gau-

*Aut ubi munieribus nati sua munera mater
 Addidit, externo marmore dives opus.*
 Sacratum autem, si utrinque literam initialem tollas, haud ita multum a *caelatum* distabat; ut *...n* facile neglegens Librarius similitudine decipereatur. Multa quidem diximus; verum adhuc restant dicenda: nisi nova doctissimi amicissimique Viri commentatione haec omnia subrui & subverti patiamur. Is locum hunc non de Aede vel Templo, sed de privatis aedibus interpretatur: multaque operose congerit; & acute, ut solet, eo pertrahit, ut sententiae suae astipulentur. Dolet tamen, ipsa ei fundamenta tam male posita esse: fallitur enim gravissime errat, cum *AEDEM* numero singulari pro privata domo accipit: ubique enim Templum, vel aedificium sacratum aut auguratum significat. Hoc fanciunt veteres Grammatici; hoc omnium Scriptorum auctoritas decernit & constituit; hoc belle ostendit Juvenalis loco jam citato, Sat. VII, 40.

*Quem colis, & Musarum & Apollinis aede relicta,
 Ipse facit versus atque uni cedit Homero
 Propter mille annos: aut si dulcedine famae
 Succensus resites, Maculonis commodat aedes.
 ubi vides Dei aedem dici, civis & privati aedes.
 Unde illud Nostri Carm. I, 30. ad Venerem,*

*& vocantis
 Thure te multo Glyceriae decoram
 Transfer in Aedem.*

recte Scholia & Lambinus *Sacellum* accipiunt, quod in parte aedium Veneri dicarat: & frustra obloquitur optimus Torrentius, dum nimio contradicendi studio Lambino iniquior est. Uno scilicet Gellii loco & is & alii se tuerunt, qui *Aedem*

de quavis domo recte dici contendunt: eum vero locum jam nos insigni (praefiscine dixerim) emendatione sic eis eripiemus, ut postea, si sapiant, ne hiscere quidem velint. Lib. IV, 14. *A. Hostilius Mancinus aedilis curulis fuit: is Mamilia meretrici diem ad populum dixit, quod de tabulato ejus noctu lapide ictus esset, vulnusque ex eo lapide ostendebat. Mamilia ad Tribunos plebei provocavit: apud eos dixit comes aatem Mansinum ad aedes suas venisse: eum sibi fas recipere non fuisse in aede sua: sed, cum vi irrumperet, lapidibus depulsum. Ubi illud continuo ferit oculos, primo *aedes suas*, at mox *aede sua* & superflue & prave iterari; ut vel inde de menda jure oriatur suspicio. Sagacissimus quidem Gronovius pater pro *In aede sua* mavult *In aedes suas*. Sed in codice Regio Lutetiae vetustissimo omnium atque optimo desunt illud *FAS & IN*. Unde unius literae mutatione vere restituo, *Eum sibi recipere non fuisse E RE sua*. Non *e re sua* fuit, non utile sibi, non commodum; quippe quae aut aegra forte erat, aut religionis causa secubabat, aut alium tum amatorum intus habebat. Jam vero illud ad rem suam contorquet Vir egregius,*

*Quanto cum fastu, quanto molimine circum-
 Spectemus vacuam Romanis vatibus aedem.*

hoc est, ait, undique per urbem quaeramus nobis domum vel conductitiam vel gratuitam, ubi recitemus. Non agnovit scilicet, quid esset *Cum fastu circumspectare*; nec quanto cum lepore gestum motumque hominum fastuosorum Noster hic descripsiterit. Cicero pro Q. Roscio c. 2. *Usque ad eone te diligis, & magnifice circumspicis, ut pecuniam non ex tuis tabulis sed ex adversariis petas?*

suum

- Gaudent scribentes, & se venerantur, & ultiro,
 Si taceas, laudant; quicquid scripsere, beati.
 At qui legitimum cupiet fecisse poëma,
- 110 Cum tabulis animum censoris sumet honesti:
 Audebit quaecumque parum splendoris habebunt,
 Et sine pondere erunt, & honore indigna ferentur,
 Verba movere loco; quamvis invita recedant,
 Et versentur adhuc intra penetralia Vestae:
- 115 Obscurata diu populo bonus eruet, atque
 Proferet in lucem speciosa vocabula rerum,
 Quae priscis memorata Catonibus atque Cethegis

Nunc

suum codicem testis loco recitare, arrogantiae est: suarum prescriptionum & liturarum adversaria proferre non amentia est? Vides, opinor, arrogantium esse magnifice circumspicere: at nullus opinor fastus erat, circumire vicos ut domum hic illic e-mendarent. Hoc non fastuosi est, sed humilis potius & demissi. Illud vero, quod sequitur,

*Mox etiam (si forte vacas) sequere & procul audi, quo pacto ad suos sensus allicet vir eruditus? Quid enim? jubetne ut sequatur per urbem diffidentes? an in ipsa domo sequatur, postquam aliquam nauci fuerint? unde vero domum quae fit scire possit, nisi ab iis certior factus? aut quomodo sequatur in domo scannis & subselliis pro publice recitantium more stipata & referta? Immo aliud longe vult Horatius; Si ipse forte in eadem Bibliotheca es, & a legendō *vacas*, sequere nos in aedis angulum concedentes, ut alter alteri recitemus. Nam profecto quod ille strenue negat, poetas in Apollinis aut Musarum aede publice recitare solitos, ut illi id concedamus, nihil huc faciet. Non enim hic publicam recitationem narrat Horatius; neque Aedem cathedris & anabathris completam nos imaginamur. Ipsa verba nos alio ducunt, quae privatum hoc agi ostendunt; non publice ubi non *alter alteri* sed unus omnibus recitabat. Quo & ipso penitus concidit doctissimi viri interpretatio. Quo enim opus domo conductitia, cum *unus* tantum auditor esset? Illa denique, quae locum hunc claudunt,*

vacuam Romanis vatibus aedium, cave obsecro cum Daciero & ejus antecessoribus explices, vacuam & inanem, nisi per nos esset: immo vero vacantem, liberam, apertam vatibus Ro-

*manis, ut vere olim Porphyron, & nuper Daniel Heinsius ex Sallustio & Livio. Sallust. Cat. XV. Pro certo creditur Catilina, necato filio, vacuam domum *scelestis nuptiis* fecisse. Cicero Cat. I, 6. Nuper cum morte superioris uxoris, novis nuptiis domum vacuam fecisses. Ubi nolle Graevium nostrum e-didisse vacuefecisses. Livius I, 46. Cum domos vacuas novo matrimonio fecissent. Haec loca, licet ab aliis animadversa, produxi; quo hanc pravam interpretationem per editiones nobiles propagatam tandem aliquando submoveam. His adde illa Plautina, Pseud. I, 5.*

*Fac sis vacivas, Pseudole, aedes aurium,
 Mea ut migrare dicta possint, quo volo.*

Idem Casina III, 4.

Ut bene vacivas aedes fecisti mihi!

Dixerat de re eadem III, 1.

Fac vacent aedes. Quin edepol servos, ancillas domo

Certum est omnes mittere ad te.

& III, 2.

Liberae aedes ut sibi essent;

& ibidem,

Liberi loci potestas,

&

Liberum praebet locum.

Atque hinc iterum revincitur viri celeberrimi interpretatione: ut enim domus privata, seu procurum alicujus gratuita, sive alterius conductitia, vacua fieri poëtis occasione aliqua posset; vacua tamen esse perpetuoque libera & aperta nulla praeterquam Aedes publica & eorum usibus dicata potuit.

- Nunc situs informis premit & deserta vetustas:
Adsciscet nova, quae genitor produxerit usus:
120 Vehemens, & liquidus, puroque simillimus ampi,
Fundet opes, Latiumque beabit divite lingua:
Luxuriantia conpescet: nimis aspera fano
Levabit cultu: virtute carentia tollet:
Ludentis speciem dabit, & torquebitur, ut qui
125 Nunc Satyrum, nunc agrestem Cyclopa movetur.
Praetulerim scriptor delirus inersque videri,
Dum mea delectent mala me, vel denique fallant,
Quam sapere, & ringi. fuit haud ignobilis Argis,
Qui se credebat miros audire tragoedos,
130 In vacuo laetus sessor plausorque theatro:
Cetera qui vitae servaret munia recto
More; bonus sane vicinus, amabilis hospes,
Comis in uxorem, posset qui ignoscere servis,
Et signo laeso non insanire lagena:
135 Posset qui rupem & puteum vitare patentem:
Hic ubi cognatorum opibus curisque reiectus
Expulit elleboro morbum bilemque meraco,
Et reddit ad se: Pol me occidistis, amici;
Non servastis, ait; cui sic extorta voluptas,

Et

152. AUDIERAS, CUI REM DI DONARENT] Plu-
rimi ex scriptis DONARENT, Bersmanni unus
DONARUNT, unus ex Collegio Trinitatis DO-
NARANT. Lege, quod omnes hos Librarios fe-
llit & latuit,

*audieras, cui
Rem Di donarint, illi decidere pravam
Stultitiam.*

Audieras illi stultitiam decidere, cui Dii rem do-
nauerint. Ita loquuntur, qui pure scribunt.

161. CUM SEGETES OCCAT, TIBI MOX FRUMEN-
TA DATORUS] Quod in vetustissimis Blandiniis
Cruquius, in duabus suis Torrentius, in uno Bers-
mannus, idem ego in potioribus nostris Graevia-

no, Leidenfi, Reginensi, Vossiano reperi,
& Villicus Orbi,
Cum segetes occat tibi mox frumenta DATORAS,
Te dominum sentis.

Atque hoc probant quidem Torrentius Cruquiusque; cui autem ita sentiant (nam subtile id & difficile est) non dicunt. Dacierius contra *Daturus* tuerit, hoc scilicet argumento, quod eo pacto *propositum Villici indicatur, non domino labo- rantis, sed emtori.* Vah, quantuli laboris esset sic chartas meas complere mulierculis & centurionibus legendas. Nam *propositum*, quod narrat, & non ita est; & si eslet, per utramvis lectionem aequa monstraretur. Nobis nullum dubium est, quin

- 140 Et demtus per vim mentis gratissimus error.
 Nimirum sapere est abjectis utile nugis,
 Et tempestivum pueris concedere ludum:
 Ac non verba sequi fidibus modulanda Latinis,
 Sed verae numerosque modosque ediscere vitae.
- 145 Quocirca mecum loquor haec, tacitusque recordor:
 Si tibi nulla sitim finiret copia lymphae;
 Narrares medicis. quod quanto plura parasti,
 Tanto plura cupis, nulline faterier audes?
 Si volnus tibi monstrata radice vel herba
- 150 Non fieret levius; fugeres radice vel herba
 Proficiente nihil curarier. audieras, cui
 Rem Dī donarint, illi decedere pravam
 Stultitiam: &, cum sis nihilo sapientior, ex quo
 Plenior es, tamen uteris monitoribus īsdem?
- 155 At si divitiae prudentem reddere possent,
 Si cupidum timidumque minus te; nempe ruberes,
 Viveret in terris te si quis avarior uno.
 Si proprium est, quod quis libra mercatus & aere est,
 Quaedam (si credis consultis) mancipat usus;
- 160 Qui te pascit ager, tuus est: & villicus Orbi,
 Cum segetes occat tibi mox frumenta daturas,